
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

IMMIGRAZIONE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 883 del 28/11/2016

Registro del Settore

N.  274 del  25/11/2016

Oggetto: Aggiudicazione  definitiva  della  Gestione  di  servizi  ed  attività 
rivolti  all'integrazione  della  popolazione  immigrata,  supporto 
alle  funzioni  di  accesso,  promozione  della  coesione  sociale, 
sostegno alla genitorialità e alle famiglie con minori nell'ambito 
territoriale dell'Unione delle Terre d'Argine per tre anni 2016  
2019.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

richiamate:
- la deliberazione di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 2 del 24.02.2016, esecutiva ai  
sensi  di  legge,  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DELLA NOTA DI  AGGIORNAMENTO  AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2016”;
- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 5 del 24.02.2016, esecutiva ai sensi di legge,  
ad oggetto “Approvazione del Bilancio di previsione 2016-2018 e del piano poliennale degli  
investimenti”;
- la deliberazione di Giunta  dell'Unione n. 27 del 02.03.2016, esecutiva ai sensi di legge, ad  
oggetto “Approvazione del piano esecutivo di Gestione anni 2016- 2018”;
- la deliberazione di Giunta  dell'Unione n. 39 del 30.03.2016, esecutiva ai sensi di legge, ad  
oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell'art. 3 comma 4 del  
D.Lgs. 118/2011 e contestuale variazione del bilancio di previsione 2015/2017 E 2016/2018”;
- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 19 del 15.06.2016, esecutiva ai sensi di legge, 
ad oggetto ”Variazione di assestamento al Bilancio di previsione 2016-2018”;
- la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 78 del 22.06.2016, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto  "Variazioni  da  apportare  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  conseguenti 
all'assestamento  del  bilancio  di  previsione  2016-2018,  approvato  con  D.C.  n.  19  del 
15/06/2016.";

richiamate, inoltre,  la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 83 del 29-6-2016 avente ad 
oggetto  “COSTITUZIONE  OPERATIVA  DELLA  CENTRALE  UNICA  DI  COMMITTENZA 
PRESSO  L'UNIONE  TERRE D'ARGINE PER L'ESPLETAMENTO  DELLE PROCEDURE 
VOLTE ALL'ACQUISIZIONE DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE, AI SENSI DEGLI ARTT. 
37 E 38 DEL D.LGS. N. 50/2016”, con la quale è stata disposta l’attivazione della Centrale  
Unica di Committenza (CUC) dell’Unione delle Terre d’Argine, con decorrenza dal 15-07-
2016;

richiamata la determinazione n. 506 del 27/07/2016, esecutiva ai sensi di legge ad oggetto: 
Determinazione  a  contrattare  per  l'affidamento  della  gestione  di  servizi  ed  attività  rivolti  
all'integrazione della popolazione immigrata, supporto alle funzioni di accesso, promozione 
della  coesione  sociale,  sostegno  alla  genitorialità  e  alle  famiglie  con  minori  nell'ambito 
territoriale dell'Unione delle Terre d'Argine, con la quale si è provveduto all'approvazione del 
Progetto,  redatto  ai  sensi  dell’art.  23  comma  15,  D.  Lgs.  50/2016,  comprensivo  del 
Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale per l'affidamento mediante procedura aperta 
ai  sensi  degli  artt.  60  comma 1 e 142  D.lg.s  50/2016,   utilizzando il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 comma 3 lettera a) del D.lgs 50/2016, da 
individuare sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, mediante valutazione da parte di 
apposita Commissione giudicatrice; 

considerato:
- che  l’approvazione  dei  documenti  di  gara  (bando,  disciplinare,  schema 

dichiarazione  sostitutiva  per  i  concorrenti)  è  stata  effettuata  con  successivo 
provvedimento  dirigenziale n. 543 del 10/08/2016, a cura della Centrale Unica di 
Committenza istituita nell’ambito dell’Unione Terre d’Argine;

- che per l'esecuzione di tutte le procedure necessarie per l' esperimento della gara 
e per la proposta di aggiudicazione è competente la CUC dell’Unione delle Terre 
d’Argine;

richiamati:
- il  Bando  di  gara  del  10/08/2016  prot.  gen.  n.  38307  del  10/08/2016,  con  cui  si  

pubblicizzava la gara in oggetto nei modi e forme di legge;
- la Determinazione Dirigenziale della CUC n. 736 del 18/10/2016, esecutiva ai  sensi di  



legge, ad oggetto “Nomina della Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte 
relative alla procedura aperta per l' affidamento della gestione di servizi ed attività rivolti 
all'integrazione  della  popolazione  immigrata,  supporto  alle  funzioni  di  accesso, 
promozione della coesione sociale, sostegno alla genitorialità e alle famiglie con minori 
nell'ambito territoriale dell'Unione delle Terre d' Argine”;

vista la seguente documentazione relativa all’esperimento della procedura di gara a cura 
della Centrale Unica di Committenza dell’Unione delle Terre d’Argine :
- il “Verbale di apertura plichi pervenuti” seduta del 07/10/2016, Prot. Int. N. 49791/2016,  

allegato  alla  presente  determinazione,  in  cui  si  dava  atto  della  verifica  della 
documentazione amministrativa necessaria per l'ammissione alla gara;

- Il verbale delle sedute riservate, effettuate in data 21/10/2016 e 24/10/2016, Prot. Int. n. 
56039/2016, allegato alla presente determinazione, in cui si documentavano i lavori della 
Commissione  Giudicatrice  nominata  con  determinazione  n.  736  del  18-10-2016, 
relativamente alla valutazione dell'offerta tecnica e all'attribuzione dei punteggi relativi; 

- il verbale della seconda seduta pubblica del 03/11/2016, Prot. Int. N. 56044/2016, allegato 
alla presente determinazione, in cui la Commissione Giudicatrice procedeva all'apertura 
del  plico   "Offerta  economica",  ed  all'attribuzione  dei  relativi  punteggi  redigendo  la 
graduatoria finale  delle  offerte  dalla  quale risulta primo classificato il  CONSORZIO DI 
SOLIDARIETA’ SOCIALE DI MODENA soc coop - via Brasili n. 91 - 41122 MODENA, con 
un  punteggio  complessivo,  ottenuto  a  seguito  di  riparametrazione  come  previsto  dal 
Disciplinare  di  gara  al  Paragrafo  E  "Modalità  di  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed 
economiche" ,  di 100 punti, di cui 70 punti assegnati per l'offerta tecnica e 30 punti per  
l'offerta economica; 

- la relazione del Responsabile Unico del Procedimento Dott. Canulli Ruggero in data 21-
11-2016 Prot.  N.  56078,  allegata alla  presente  determinazione,  contenente  la  positiva 
verifica della congruità dell'offerta della Ditta prima classificata, avendo ritenuto esaurienti 
le giustificazioni presentate;

- il Verbale della seduta  pubblica del 22-11-2016, Prot. Int. n. 56776/2016, con cui, preso 
atto delle  conclusioni  della relazione sopracitata,  il  Dirigente ad interim della Centrale 
Unica  di  Committenza  Ing.  Carboni  Norberto  provvedeva  a  formulare  la  proposta  di 
aggiudicazione a favore del CONSORZIO DI SOLIDARIETA’ SOCIALE DI MODENA scs, 
che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi del D. Lgs. 18-04-2016 n. 50, art. 95, comma 3, 
lettera a), per l’importo complessivo di € 773.880,71 + IVA;

preso atto che è stata effettuata la verifica della correttezza delle risultanze della gara, ai  
sensi del combinato disposto degli artt. 32 comma 5 e 33 comma 1 del D. Lgs. 50/2016;

preso  atto,  altresì,  che  la  documentazione  necessaria  per  la  verifica  del  possesso  dei 
requisiti  di  capacità  tecnico-professionale  in  capo  al  concorrente  classificato  primo 
CONSORZIO DI  SOLIDARIETA’ SOCIALE DI  MODENA soc  coop,  è  stata  regolarmente 
prodotta e verificata con esito positivo; 

riscontrata l'opportunità, condivisa con il Consorzio aggiudicatario, di far partire il periodo 
contrattuale dal 01/12/2016, disponendone pertanto la decorrenza fino al 30/11/2019;

dato atto che  la spesa per i servizi in oggetto è regolarmente finanziata nell'ambito delle 
spese correnti  alle voci  di  bilancio di  seguito indicate e che si   prevede l'attivazione dei 
servizi per il  01/12/2016;

considerato che:
 l’offerta  economica  presentata  dal  CONSORZIO  DI  SOLIDARIETA’  SOCIALE  DI 

MODENA soc coop prevede un ribasso di 1,667% e, pertanto, la spesa complessiva 



(IVA 22% inclusa) per la realizzazione del servizio per i tre anni è di euro 944.134,46 
con la seguente suddivisione annuale:

Voce di 
bilancio

2016
(1 dic - 31 dic 
3,5 settimane)

In euro

2017
(48 settimane)

In euro

2018 
(48 settimane)

In euro

2019
(1 gen - 30 nov 
44,5 settimane)

In euro

totale 
3 anni appalto

in euro

3380.00.14       18.588,53 
       254.928,3

4       254.928,34         236.339,82      764.785,03 
3380.00.75        2.205,15         30.242,06         30.242,06           28.036,91        90.726,18 
3380.00.76        2.154,03         29.541,09         29.541,09           27.387,05        88.623,26 

      totale       22.947,71 
       314.711,4

9       314.711,49         291.763,78      944.134,47 

richiamate, inoltre, le seguenti determinazioni dirigenziali:
• determinazione dirigenziale n.  174 del 12/03/2015, esecutiva ai  sensi  di  legge,  ad 

oggetto “Rimborso maggiori  oneri  sostenuti  dal  Comune di  Carpi   per inserimento 
domande utenti bonus gas ed energia elettrica nel sistema SGATE. Accertamento e 
impegno rimborso energia elettrica anno 2012”;

• determinazione dirigenziale n.  286 del 28/04/2015, esecutiva ai  sensi di  legge, ad 
oggetto “PERCORSI  DI SOSTEGNO ALLA GENITORIALITA' - ASSEGNAZIONE DI 
PRESTAZIONE  DI  SERVIZIO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO 
FORMATIVO E DI  SENSIBILIZZAZIONE PER GENITORI  I RISCHI DELLA RETE 
-CENTRO PER LE FAMIGLIE-anno 2015”;

• determinazione dirigenziale n.  438 del 06/07/2015, esecutiva ai  sensi di  legge, ad 
oggetto  rimborso  maggiori  oneri  sostenuti  dal  Comune  di  Carpi   per  inserimento 
domande utenti bonus gas ed energia elettrica nel sistema SGATE- accertamento e 
impegno rimborso gas 2012”;

• determinazione dirigenziale n.  994 del  31/12/2015, esecutiva ai  sensi  di  legge,  ad 
oggetto Programma attuativo 2015  - Scheda  Progetto n. 2  denominato  Centro per 
le famiglie : sviluppo e qualificazione delle attività a sostegno della genitorialità e del 
progetto informazione e vita quotidiana- accertamento di entrata e impegno di spesa.” 
con cui si impegnavano anche le risorse del Fondo sociale Locale per la realizzazione 
del progetto n. 2, interventi dell’Area minori;

richiamata la Deliberazione di Consiglio dell’Unione n.33 del 26/10/2016 “Approvazione del 
Piano Attuativo Annuale 2016 del Piano di Zona per il Benessere e la Salute 2009 - 2011 e 
del Consuntivo 2015 - Distretto di Carpi;

visto  il  Cig  relativo  all’affidamento  in  oggetto,  rilasciato  dall’A.N.A.C,   e  identificato  nel 
seguente modo: 
6743359BE0  ad  oggetto  “Affidamento  di  servizi  e  attività  rivolti  all’integrazione  della 
popolazione  immigrata,  supporto  alle  funzioni  di  accesso,  promozione  della  coesione 
sociale, sostegno alla genitorialità e alle famiglie”;

accertato  che  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014.

vista la seguente normativa: 
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 

18-08-2000 n.  267 art.  107 “Funzioni  e responsabilità  della dirigenza”  art.  179 
“Accertamento” e all’art. 183 “Impegno di spesa”; 

- la  Legge  n.136/2010  ad  oggetto:  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. 
n. 187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare 



riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";
- il D.M. n. 55 del 03/04/2013, come integrato con Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 

“Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui si prevede 
l’obbligo  per  i  fornitori  della  P.A.  di  emettere  fatture  in  forma  esclusivamente 
elettronica a decorrere dal 31/03/2015;

- la  L.  n.  190  del  23/12/2014  (legge  finanziaria  di  stabilità  2015)  e  successivo 
decreto di attuazione con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti 
(split payment);

- D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante 
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche  Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i provvedimenti amministrativi”;

- l’art. 21 del Regolamento di contabilità dell’Unione delle Terre d’Argine;
- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare gli artt. 32 comma 5, 33 comma 1, 60 

comma 1, 80, 83, 76 comma 5 e 142;
- il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti pubblici approvato con DPR 

del 05.10.2010 n. 207, per la parte ancora in vigore;
- il  Regolamento  dei  contratti  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  approvato  con 

deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 33 del 02.12.2015;
- il D.lgs. 09.11.2012 n. 192, art. 1;

tutto ciò premesso,   
D E T E R M I N A

per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati: 

di approvare  la graduatoria indicata nel verbale della II° seduta pubblica del 03/11/2016, 
tutti  i  verbali  di  gara,  citati  nelle premesse e allegati  al  presente atto,  da cui  risulta che  
l'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  è  l’offerta  presentata  dal  CONSORZIO  DI 
SOLIDARIETA’ SOCIALE DI MODENA soc coop - via Brasili n. 91 - 41122 MODENA, con un 
punteggio complessivo di 100,000 punti, di cui 70,000 punti assegnati per l'offerta tecnica e 
30,000 punti per l'offerta economica, così come documentato nei verbali stessi;

di approvare inoltre le risultanze della relazione del Responsabile Unico del Procedimento 
in data 21-11-2016 Prot. N. 56078/2016, citata nelle premesse e allegata al presente atto,  
inerente la verifica della congruità dell'offerta della Ditta prima classificata;

di approvare, pertanto, la proposta di aggiudicazione alla Ditta prima classificata, di cui al  
suddetto  verbale  del  22-11-2016  Prot.  N.  56776/2016  allegato  e  parte  integrante  del  
presente atto;

di  aggiudicare  in  via  definitiva,  fatte  salve  le  riserve  di  legge,  stante  l’avvenuto 
espletamento delle verifiche di cui agli artt. 32 comma 5 e 33 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 
citate  nelle  premesse,  l'appalto  relativo  all'affidamento  della  gestione,  per  il  triennio 
01/12/2016  –  30/11/2019,  di  servizi  ed  attività  rivolti  all'integrazione  della  popolazione 
immigrata, supporto alle funzioni di accesso, promozione della coesione sociale, sostegno 
alla  genitorialità  e  alle  famiglie  con  minori  nell'ambito  territoriale  dell'Unione  delle  Terre 
d'Argine al CONSORZIO DI SOLIDARIETA’ SOCIALE DI MODENA soc coop - via Brasili n. 
91 - 41122 MODENA che ha presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95 comma 3 lettera a) del D.lgs 50/2016 , per l’importo complessivo di € 773.880,71+ 
IVA 22%, al netto del ribasso offerto del 1,667%, pari complessivamente ad € 13.119,29,  
rispetto ad un importo complessivo presunto a base d’appalto per la durata di anni tre di € 
787.000,00 + IVA;

di quantificare la spesa contrattuale complessiva in euro 944.134,47 IVA compresa per il 
periodo dal 01/12/2016 al 30/11/2019;



di accertare euro 13.209,25 per parte del finanziamento della RER Fondo Sociale Locale, 
interventi  “Contesto  pluriculturale”,  alla  voce  di  bilancio  215.00.01  “Trasferimenti  dalla 
Regione  per  Fondi  sociali  dell’Unione”,  centro  di  costo  05.01.03.00  “Fondi  Sociali”,  sul 
bilancio di previsione 2016-2018 annualità 2016;

di dare atto che l’accertamento del finanziamento RER Fondo Sociale Locale relativo agli 
anni 2017-2018 di euro 746.196,50, come di seguito specificato, verrà assunto al momento 
della comunicazione da parte della RER dell’atto con cui ha assunto il relativo impegno:

Voce di bilancio 2017
(48 settimane)

In euro

2018 
(48 settimane)

In euro

2019
(1 gen - 30 nov
44,5 settimane)

In euro

3380.00.14        254.928,34       254.928,34 236.339,82

di impegnare la spesa di euro 652.370,68 per il presente contratto per gli esercizi 2016, 
2017 e 2018, sul bilancio di previsione 2016-2018 alle voci di bilancio:

- 3380.00.14 “Prestazioni finanziate con contributi - Fondi Sociali dell'Unione”, 
centro di costo 05.01.03.00 “Fondi sociali”;

- 3380.00.75 “Servizio Casa. Prestazioni per gestione del servizio mediazione dei 
conflitti e accompagnamento all’abitare”, Centro di Costo 05.10.02.00 “Servizio 
casa – Unione”;

- 3380.00.76 “Prestazioni di servizio. Integrazione di cittadini stranieri e sviluppo dei 
servizi di front office e del servizio di sostegno alla genitorialità e alle famiglie con 
minori. Servizio di mediazione dei conflitti nel territorio di Carpi.”, centro di costo 
05.09.02.02 “Centro servizi per l’immigrazione – Carpi”;

nel seguente modo:
Voce di 
bilancio

2016
(1 dic - 31 dic 
3,5 settimane)

In euro

2017
(48 settimane)

In euro

2018 
(48 settimane)

In euro

2019
(1 gen - 30 nov 
44,5 settimane)

In euro

totale 
3 anni appalto

in euro

3380.00.14       18.588,53 
       254.928,3

4       254.928,34         236.339,82      764.785,03 
3380.00.75        2.205,15         30.242,06         30.242,06           28.036,91        90.726,18 
3380.00.76        2.154,03         29.541,09         29.541,09           27.387,05        88.623,26 

      totale       22.947,71 
       314.711,4

9       314.711,49         291.763,78      944.134,47 

di dare atto  che la  somma di euro 291.763,78 per la quota di appalto relativa all’esercizio 
2019, verrà prevista nel bilancio di previsione relativo allo stesso esercizio, imputandola alle 
voci di bilancio come dettagliate nella tabella soprariportata;

di  dare  atto che spesa pari  a  18.588,53 euro  per  il  periodo 01/12/2016 –  31/12/2016,  
prevista alla voce di bilancio 3380.00.14 “Prestazioni finanziate con contributi - Fondi Sociali  
dell'Unione”, centro di costo 05.01.03.00 “Fondi sociali”, è finanziata:

- per 13.209,25  € da trasferimenti RER accertati col presente atto, 

- per  42,40  €  da  trasferimenti  RER  già  accertati  con  accertamento  n.  34/2015 
(corrispondentemente impegnati  al  n.  1543/2015 dalla  sopracitata determina n. 
994/2015 poi confluiti nell’avanzo vincolato);

- per 510,00 € da trasferimenti  RER già accertati  con accertamento n. 122/2014 
(corrispondentemente  impegnati  al  n.  592/2015  dalla  sopracitata  determina  n. 
286/2015 poi confluiti nell’avanzo vincolato);

- per  2.419,20  €  da  trasferimenti  del  comune  di  Carpi  già  accertati  con 
accertamento n. 187/2015 (corrispondentemente impegnati al n. 1090/2015 dalla 
sopracitata determina n. 438/2015 poi confluiti nell’avanzo vincolato);



- per  2.407,68  €  da  trasferimenti  del  comune  di  Carpi  già  accertati  con 
accertamento n. 107/2015 (corrispondentemente impegnati  al  n. 476/2015 dalla 
sopracitata determina n. 174/2015 poi confluiti nell’avanzo vincolato);

di dare atto che l’esecuzione del servizio è prevista per € 22.947,71 nell'anno 2016, per € 
314.711,49 nell'anno 2017 e per € 314.711,49 nell'anno 2018 e pertanto l’esigibilità della 
spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è per € 22.947,71 nell'anno 2016, per €  
314.711,49 nell'anno 2017 e per € 314.711,49 nell'anno 2018;

di dare atto che:

- è demandata al Responsabile del Procedimento ogni valutazione in merito alla necessità di  
procedere all’avvio dell’esecuzione anticipata del contratto, in pendenza del termine dilatorio 
per la stipula del contratto di cui ai commi 8 e 9, art. 32 del D. Lgs. 50/2016;

- il relativo Contratto di appalto sarà perfezionato mediante atto pubblico, come previsto 
dall’art.  32  c.  14  del  D.  lgs.  50/2016  e  dall’art.  59  comma  1  lettera  a)  ,  del 
Regolamento per la disciplina dei Contratti dell’Unione delle Terre d’Argine approvato 
con deliberazione del Consiglio dell’Unione T.d.A. n. 33 del 2-12-2015; 

- l’Amministrazione,  relativamente  alla  svolgimento  della  procedura  di  affidamento  del 
servizio,  nonché le Parti  Contraenti  in  sede di  stipula,  sono autorizzate ad apportare,  
anche a seguito dell’applicazione delle nuove disposizioni in materia di appalti di cui al D.  
Lgs. 50/2016, eventuali variazioni formali e di lieve entità rispetto a quanto contenuto nel  
Capitolato  Speciale  descrittivo  e  prestazionale  già  approvato,  divenute  necessarie  a 
seguito delle specifiche risultanze degli esperimenti di gara, ovvero per adeguamento a 
modifiche della normativa di riferimento e a disposizioni regolamentari ed organizzative di 
natura interna;

di dare atto, altresì, che: 

- in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza dei termini 
di  pagamento  delle  fatture  sarà  subordinata  agli  adempimenti  e  alle  verifiche 
concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della 
P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei 
presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento 
degli obblighi in materia di tracciabilità;

- conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo 
ad avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di  
approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel 
DPR n. 207/2010";

- i  pagamenti saranno soggetti  al  meccanismo denominato “Split  payment” di  cui 
alla L. 23-12-2014 n. 190 art. 1 commi da 629 a 633;

- con  l’entrata  in  vigore  dal  31-03-2015  degli  obblighi  in  materia  di  fatturazione 
elettronica, l’Appaltatore sarà tenuto obbligatoriamente all’inserimento nelle fatture 
del Cig (codice identificativo di gara) e del Cup (codice unico di progetto) qualora 
previsto e degli estremi dell’impegno (anno e numero);

di individuare quale Direttore dell'esecuzione del contratto Barbara Papotti, Coordinatrice 
Area Immigrazione e Integrazione, del Settore dei Servizi Socio Sanitari dell’Unione delle 
Terre d’Argine;

di  dare  atto che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  Ruggero  Canulli  Dirigente 
Responsabile del Settore dei Servizi Socio Sanitari dell’Unione delle Terre d’Argine;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 mediante la 
pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto;



di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37  del D.lgs 33/2013 mediante 
la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'ente,  sezione  Amministrazione  Trasparente, 
sottosezione Bandi di gara e  contratti, della presente determinazione.



SETTORE: SERVIZI SOCIALI -  IMMIGRAZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva della Gestione di servizi ed attività rivolti all'integrazione della popolazione immigrata, 
supporto alle funzioni di accesso, promozione della coesione sociale, sostegno alla genitorialità e alle famiglie con minori 
nell'ambito territoriale dell'Unione delle Terre d'Argine per tre anni 2016  2019.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2016 13209.25 002150001

Anno  Accertamento Sub Cassa economale Siope

2016 E 189 2202

Descrizione Contributo della regione emilia romagna per fondo sociale 
locale (d.g.r. n. 1527/2016)  (imp. n. 969/2016)

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo FONDI SOCIALI Natura di spesa

Note Laccertamento è collegato allimpegno di spesa n. 969. /2016. Le quote del trasferimento RER relative 
agli esercizi finanziari 2017-2018, sono pari per ciascun anno ad Euro 254.928,34 , mentre la quota anno 
2019 ammonta ad Euro 236.339,82. Le somme verranno accertate al momento della comunicazione  da 
parte della RER.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2016 13209.25 033800014

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 969 1332

Descrizione Servizi integrazione popolazione immigrata, sostegno 
genitorialità e famiglie con minori (annualità 2016)

Codice Creditore

CIG 6743359BE0 CUP

Centro di costo FONDI SOCIALI Natura di spesa

Note Limpegno relativo alla annualità 2016 è collegato allaccertamento di entrata  n. 189 /2016. Si dà atto che 
la spesa, relativa alla annualità 2019, finanziata dal trasferimento della RER  è  pari ad Euro 236.339,82 e 
verrà prevista nel relativo bilancio alla medesima voce di bilancio.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2016 5379.28 033800014

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 974 1332

Descrizione Servizi integrazione popolazione immigrata, sostegno 



genitorialità e famiglie con minori (annualità 2016)

Codice Creditore

CIG 6743359BE0 CUP

Centro di costo FONDI SOCIALI Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

4 2016 2205.15 033800075

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 975 1332

Descrizione Servizi integrazione popolazione immigrata, sostegno 
genitorialità e famiglie con minori (annualità 2016)

Codice Creditore

CIG 6743359BE0 CUP

Centro di costo Servizio casa - UNIONE Natura di spesa

Note Si dà atto che la spesa relativa alla annualità 2019  pari ad Euro 28.036,91, verrà prevista nel relativo 
bilancio alla medesima voce di bilancio.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

5 2016 2154.03 033800076

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 976 1332

Descrizione Servizi integrazione popolazione immigrata, sostegno 
genitorialità e famiglie con minori (annualità 2016)

Codice Creditore

CIG 6743359BE0 CUP

Centro di costo Centro servizi per limmigrazione - 
Carpi

Natura di spesa

Note Si dà atto che la spesa relativa alla annualità 2019, pari ad Euro 27.387,05, verrà prevista nel relativo 
bilancio alla medesima voce di bilancio

N Esercizio Importo Voce di bilancio

6 2017 254928.34 033800014

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 70 1332

Descrizione Servizi integrazione popolazione immigrata, sostegno 
genitorialità e famiglie con minori Annualità 2017



Codice Creditore

CIG 6743359BE0 CUP

Centro di costo FONDI SOCIALI Natura di spesa

Note Limpegno è finanziato dal trasferimento della RER  Fondo Sociale Locale  il cui accertamento di pari 
importo verrà assuntoi al momento della comunicazione da parte della RER

N Esercizio Importo Voce di bilancio

7 2017 30242.06 033800075

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 71 1332

Descrizione Servizi integrazione popolazione immigrata, sostegno 
genitorialità e famiglie con minori Annualità 2017

Codice Creditore

CIG 6743359BE0 CUP

Centro di costo SERVIZIO CASA - UNIONE Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

8 2017 29541.09 033800076

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 72 1332

Descrizione Servizi integrazione popolazione immigrata, sostegno 
genitorialità e famiglie con minori Annualità 2017

Codice Creditore

CIG 6743359BE0 CUP

Centro di costo CENTRO SERVIZI PER 
LIMMIGRAZIONE - CARPI

Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

9 2018 254928.34 033800014

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 19 1332

Descrizione Servizi integrazione popolazione immigrata, sostegno 
genitorialità e famiglie con minori  - Annualità 2018

Codice Creditore

CIG 6743359BE0 CUP



Centro di costo FONDI SOCIALI Natura di spesa

Note Limpegno è finanziato dal trasferimento della RER  Fondo Sociale Locale  il cui accertamento di pari 
importo verrà assuntoi al momento della comunicazione da parte della RER

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1
0

2018 30242.06 033800075

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 20 1332

Descrizione Servizi integrazione popolazione immigrata, sostegno 
genitorialità e famiglie con minori  - Annualità 2018

Codice Creditore

CIG 6743359BE0 CUP

Centro di costo SERVIZIO CASA - UNIONE Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1
1

2018 29541.09 033800076

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 21 1332

Descrizione Servizi integrazione popolazione immigrata, sostegno 
genitorialità e famiglie con minori  - Annualità 2018

Codice Creditore

CIG 6743359BE0 CUP

Centro di costo centro servizi per limmigrazione - 
CARPI

Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  883  DEL 28/11/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 28/11/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  Ruggero Canulli ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Aggiudicazione definitiva 
della Gestione di servizi ed attività rivolti all'integrazione della popolazione immigrata, supporto 
alle funzioni di accesso, promozione della coesione sociale, sostegno alla genitorialità e alle famiglie 
con minori nell'ambito territoriale dell'Unione delle Terre d'Argine per tre anni 2016  2019. ”,  n° 
274 del registro di Settore in data  25/11/2016

Ruggero Canulli



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


